REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requer a  realização  de  Sessão
Solene da Câmara dos Deputados
em homenagem ao Dia Nacional
das Doenças Raras.

Senhor presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  de  acordo  com  o  art.  68

do Regimento Interno, a realização de Sessão Solene para homenagear o Dia

Nacional das Doenças Raras no dia 28 de fevereiro de 2023, terça-feira.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 13.693 de 2018 incluiu no calendário oficial o Dia

Nacional de Doenças Raras, em homenagem ao Dia Mundial de Doenças Raras.

As datas são comemoradas no final de fevereiro, no dia 28 ou 29, dependendo

do ano.

Doenças raras são definidas pelo número reduzido de

pessoas  afetadas: 65 indivíduos a cada 100.000 pessoas. Segundo a

Organização Mundial  da Saúde (OMS), elas  são   caracterizadas por uma

ampla   diversidade   de   sinais e sintomas, que variam de enfermidade para

enfermidade,  assim  como  de  pessoa para pessoa afetada pela mesma

condição.

Com  a  realização  da  Sessão  Solene  esperamos  valorizar

e  incentivar  o  compromisso  que  toda  a  sociedade  deve  ter  com  o

desenvolvimento de ações   que   mantenham   o   bem-estar   das   crianças,

adolescentes,   adultos   e   idosos que  sofrem  com  doenças  raras.   Assim

sendo,   solicito   a   Vossa   Excelência,   o  atendimento deste pedido para

homenagear o Dia Nacional das Doenças Raras.

Sala das Sessões, em     de de 2023.

*C
D2

30
50

57
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230505785600

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
3

16
:5

4:
13

.6
17

 -
M

ES
A

Deputado DIEGO GARCIA

*C
D2

30
50

57
85

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230505785600

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
3

16
:5

4:
13

.6
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Diego Garcia)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Nacional das Doenças

Raras.

Assinaram eletronicamente o documento CD230505785600, nesta ordem:

 1  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. General Girão (PL/RN)

 4  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 5  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 6  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 8  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 11  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 12  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 13  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 14  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 15  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 16  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 17  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 18  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 19  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 20  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 21  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 22  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 24  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
3

16
:5

4:
13

.6
17

 -
M

ES
A

 25  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 26  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 27  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 28  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 29  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 30  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 31  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 32  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 33  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 34  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 35  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 36  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 37  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 38  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 39  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 40  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 41  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 42  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 43  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 44  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 46  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 47  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 48  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 49  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 50  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 51  Dep. Leandre (PSD/PR)

 52  Dep. Zé Vitor (PL/MG)
RE

Q
 n

.1
34

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

3
16

:5
4:

13
.6

17
 -

M
ES

A

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO